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완주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-27 예산액 6,483,983,000

제1조 2022학년도 학교회계 본예산 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 6,483,983,000원으로 하며, 

         

        세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는  

  

        추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

        학교운영위원회 자문 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

         

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금

2조숙연 2023년 02월 27일 13시 44분 05초 전라북도교육청 완주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 완주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 6,483,983 6,502,461 -18,478 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,831 4,003,238 61.7

학생복지/교육격차 해소 -9,124 783,441 12

기본적 교육활동 -25,725 136,845 2.1

선택적 교육활동 -2,460 81,212 1.2

교육활동 지원 0 321,978 4.9

학교 일반운영 0 386,327 5.9

학교시설 확충 0 770,942 11.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -18,478 6,295,223 97

이전수입 기타이전수입 0 8,176 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 129,152 1.9

자체수입 행정활동수입 0 28,703 0.4

기타수입 전년도이월금 0 15,729 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,310,399 6,328,877 -18,478

1.지방자치단체이전수입 7,000 7,000 0

1.비법정이전수입 7,000 7,000 0

1.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 6,295,223 6,313,701 -18,478

1.교육비특별회계전입금수입 6,295,223 6,313,701 -18,478

1.사립학교보조금수입 6,295,223 6,313,701 -18,478

1.인건비재정결함보조금 3,897,057 3,902,139 -5,082 인건비재정결함보조금 : -5,082,000원 * 1교 = -5,082,000

2.운영비재정결함보조금 685,383 685,383 0

3.목적사업비보조금 1,712,783 1,726,179 -13,396 농산어촌무료급식비 : -5,091,000원 * 1교 = -5,091,000

급식종사원인건비 : -29,095,000원 * 1교 = -29,095,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원비 : 

-25,450,000원 * 1교 =
-25,450,000

신입생교복구입지원비 : -210,000원 * 1교 = -210,000

교직원맞춤형복지비 : -1,677,000원 * 1교 = -1,677,000

방과후학교운영비 : -2,460,000원 * 1교 = -2,460,000

특수교육대상학생통학비 : -275,000원 * 1교 = -275,000

방역활동도우미인건비 : -891,000원 * 1교 = -891,000

방역활동자원봉사자운영비 : -1,513,000원 * 1

교 =
-1,513,000

급식종사원인건비(기관부담금) : 2,936,000원 

* 1교 =
2,936,000

급식종사원인건비(근속수당) : 2,028,000원 * 

1교 =
2,028,000

급식종사원인건비(가족수당) : 680,000원 * 1

교 =
680,000

급식종사원인건비(급식비) : 743,000원 * 1교 

=
743,000

급식종사원인건비(명절휴가비) : 4,200,000원 

* 1교 =
4,200,000

급식종사원인건비(위험근무수당) : 196,000원 

* 1교 =
196,000

급식종사원인건비(정기상여금) : 2,250,000원 

* 1교 =
2,250,000

급식종사원인건비(조리사수당) : 62,000원 * 1

교 =
62,000

급식종사원인건비(퇴직금) : 14,581,000원 * 1

교 =
14,581,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)교원명예퇴직수당 : 25,590,000원

 * 1교 =
25,590,000

3.기타이전수입 8,176 8,176 0

1.사학법인이전수입 8,176 8,176 0

1.법인법정부담금 8,176 8,176 0

1.법인법정부담금 8,176 8,176 0

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 157,855 157,855 0

1.학부모부담수입 129,152 129,152 0

1.수익자부담수입 129,152 129,152 0

1.급식비 75,974 75,974 0

1.급식비 63,130 63,130 0

2.우유급식비 12,844 12,844 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 7,511 7,511 0

1.졸업앨범비 7,511 7,511 0

4.기타수익자부담수입 33,990 33,990 0

1.기타수익자부담수입 33,990 33,990 0

5.교복구입비 11,677 11,677 0

1.교복구입비 11,677 11,677 0

2.행정활동수입 28,703 28,703 0

1.사용료및수수료 17,890 17,890 0

1.사용료및수수료 17,890 17,890 0

1.사용료 17,890 17,890 0

2.기타행정활동수입 10,813 10,813 0

1.이자수입 9,948 9,948 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 9,948 9,948 0

2.기타행정활동수입 865 865 0

1.기타행정활동수입 865 865 0

3.기타수입 15,729 15,729 0

1.전년도이월금 15,729 15,729 0

1.순세계잉여금 15,729 15,729 0

1.순세계잉여금 15,729 15,729 0

1.순세계잉여금 15,729 15,729 0

세입합계 6,483,983 6,502,461 -18,478

6조숙연 2023년 02월 27일 13시 44분 08초 전라북도교육청 완주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,003,238 3,984,407 18,831

1.교직원보수 3,301,542 3,277,383 24,159

1.사립학교 교원보수 2,998,797 2,973,796 25,001

1.기본급 1,967,218 1,967,420 -202

1.봉급 1,967,218 1,967,420 -202
기본급 : (4,821,611원*34명*12월) - 

1,967,420,000원 =
-202,000

2.초과근무수당 65,893 65,962 -69

1.시간외근무수당 65,893 65,962 -69
정액분,초과근무수당 : (161,501원*34명

*12월) - 65,962,000원 =
-69,000

3.부담금 157,207 157,218 -11

1.교직원법정부담금 157,207 157,218 -11
건강보험부담금 : (5,465,314원*12월) - 

65,595,000원 =
-11,000

4.수당 533,253 533,499 -246

1.정근수당 199,292 199,323 -31
정근수당 : (2,305,527원*34명*2회) - 

156,827,000원 =
-51,000

정근수당가산금 : (118,099원*30명*12월) 

- 42,496,000원 =
20,000

2.성과상여금 135,384 135,384 0

3.가족수당 24,182 24,382 -200
가족수당 : (69,487원*29명*12월) - 

24,382,000원=
-200,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 100,371 100,371 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,775 6,775 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 9,240 9,240 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,520 26,520 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,540 5,555 -15
관리업무수당 : (461,633원*1명*12월 ) - 

5,555,000원 =
-15,000

11.기타수당 24,629 24,629 0

5.실비변상등 249,636 249,697 -61

1.정액급식비 56,207 56,207 0

2.명절휴가비 185,629 185,690 -61
명절휴가비 : (2,729,831원*34명*2회) - 

185,690,000원=
-61,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

6.명예퇴직수당 25,590 0 25,590

1.명예퇴직수당 25,590 0 25,590
(성립전_3추)명예퇴직수당 : 25,590,000원

*1명=
25,590,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 302,745 303,587 -842

1.기본급 187,897 187,971 -74

1.봉급 187,897 187,971 -74
기본급 : (3,131,613원*5명*12월) - 

187,971,000원 =
-74,000

2.초과근무수당 10,728 11,281 -553

1.시간외근무수당 10,728 11,281 -553
정액분,초과근무수당 : (178,797원*5명*12

월) - 11,281,000원=
-553,000

3.부담금 32,675 32,835 -160

1.교직원법정부담금 32,675 32,835 -160
건강보험부담금 : (795,570원*12월) - 

9,707,000원 =
-160,000

4.수당 31,232 31,242 -10

1.정근수당 10,057 10,094 -37
정근수당 : (835,355원*5명*2회) - 

8,391,000원 =
-37,000

2.성과상여금 14,646 14,646 0

3.대우공무원수당 1,369 1,372 -3
대우수당 : (114,003원*1명*12월) - 

1,372,000원=
-3,000

4.가족수당 3,360 3,330 30
가족수당 : (70,000원*4명*12월) - 

3,330,000원=
30,000

5.특수직무수당 1,800 1,800 0

5.실비변상등 40,213 40,258 -45

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 19,121 19,166 -45
명절휴가비 : (1,912,092원*5명*2회) - 

19,166,000원 =
-45,000

3.연가보상비 2,752 2,752 0

4.직급보조비 9,940 9,940 0

2.기타 교직원보수 654,505 658,156 -3,651

1.교직원대체인건비 654,505 658,156 -3,651

1.직원대체인건비 7,398 7,427 -29

1.봉급 5,780 5,780 0

2.정액급식비 375 375 0

3.기간제직원인건비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 543 572 -29
4대보험기관부담금 : (180,683원*1명*3월

 ) - 572,000원 =
-29,000

2.기간제교원인건비 595,781 599,356 -3,575

1.기간제교원인건비 595,781 599,356 -3,575
기본급 : (2,357,272원*13명*12월) - 

367,974,000원 =
-239,000

정근수당 : (605,692원*13명*2회) - 

15,957,000원 =
-209,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : (125,747원*13명*12월) - 

19,632,000원 =
-15,000

교직수당 : (224,549원*13명*12월) - 

35,057,000원=
-27,000

초과근무수당 : (106,356원*13명*12월) - 

17,307,000원=
-715,000

교원연구비 : (60,277원*13명*12월) - 

9,412,000원=
-8,000

퇴직(적립)금 : (4,487,825원*9명) - 

42,753,000원 =
-2,362,000

3.부담금 51,326 51,373 -47

1.기간제교원법정부담금 51,326 51,373 -47
고용보험부담금 : (41,545원*13명*12월) -

 6,532,000원=
-50,000

산재보험부담금 : (28,448원*13명*12월) -

 4,435,000원=
3,000

3.교직원 복지 및 역량강화 47,191 48,868 -1,677

1.교직원역량강화 642 642 0

1.직무연수 642 642 0

1.일반수용비 69 69 0

2.교육운영비 573 573 0

2.교직원복지 46,549 48,226 -1,677

1.퇴임식,스승의날행사 620 620 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.교직원맞춤형복지비 45,929 47,606 -1,677

1.맞춤형복지비 45,929 47,606 -1,677
교직원맞춤형복지비(건강검진등) : 

(106,826원*18명) - 3,600,000원 =
-1,677,000

2.학생복지/교육격차 해소 783,441 792,565 -9,124

1.급식 관리 644,441 651,842 -7,401

1.학교급식운영 644,441 651,842 -7,401

1.영양사인건비 47,662 47,662 0

1.무기계약직원인건비 43,865 43,865 0

2.무기계약직원법정부담금 3,797 3,797 0

2.조리사인건비 43,507 43,507 0

1.무기계약직원인건비 40,552 40,552 0

2.무기계약직원법정부담금 2,955 2,955 0
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3.조리원인건비 145,794 147,213 -1,419

1.무기계약직원인건비 134,744 136,163 -1,419 연차수당 : (190,000원*1명)-1,609,000원= -1,419,000

2.무기계약직원법정부담금 11,050 11,050 0

4.급식재료구입비 245,426 250,517 -5,091

1.급식용식재료비 245,426 250,517 -5,091
식품비 : (2,998.96원*433명*189일) - 

250,517,000원=
-5,091,000

5.우유급식비 12,844 12,844 0

1.우유급식비 12,844 12,844 0

6.급식운영비 43,752 43,752 0

1.일반수용비 21,322 21,322 0

2.연료비 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 830 830 0

7.급식기구확충비 15,250 15,250 0

1.비품구입비 15,250 15,250 0

8.대체인건비 22,984 23,875 -891

1.기간제직원인건비 22,984 23,875 -891
방역활동도우미인건비 : (1,044,200원*4명

*5월) - 21,775,000원 =
-891,000

9.급식비지원 67,222 67,222 0

1.급식용식재료비 67,222 67,222 0

2.보건관리 41,444 42,957 -1,513

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,028 33,541 -1,513

1.응급학생후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

2.학생건강검사 5,201 5,201 0

1.학생복지비 5,201 5,201 0

3.보건실운영 4,083 4,083 0

1.일반수용비 385 385 0

2.운영수당 705 705 0

3.교육운영비 1,093 1,093 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

조숙연 2023년 02월 27일 13시 44분 09초 10 전라북도교육청 완주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 500 500 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

5.여학생위생용품지원금 4,639 4,639 0

1.교육운영비 4,639 4,639 0

6.감염병예방관리(방역비지원) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

7.급식종사자폐암건강검진비 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

8.방역활동자원봉사자운영비 8,075 9,588 -1,513

1.교육운영비 8,075 9,588 -1,513
방역활동자원봉사자활동비 : (17,000원*6

명*79.16일) - 9,588,000원 =
-1,513,000

2.학교환경위생관리 9,416 9,416 0

1.먹는물관리 7,036 7,036 0

1.일반수용비 7,036 7,036 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 97,556 97,766 -210

1.학생복지운영 97,556 97,766 -210

1.졸업앨범제작 8,147 8,147 0

1.교육운영비 8,147 8,147 0

2.학생교과서구입 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.통학차량(임차)운영 33,990 33,990 0

1.일반수용비 33,990 33,990 0

4.학생교복구입 55,167 55,377 -210
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1.학생복지비 55,167 55,377 -210
신입생교복구입지원비 : (298,528원*143

명) - 42,900,000원 =
-210,000

3.기본적 교육활동 136,845 162,570 -25,725

1.교과 활동 69,784 70,059 -275

1.교과활동지원 7,578 7,578 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,042 2,042 0

1.교육운영비 2,042 2,042 0

2.보결수업관리 1,460 1,460 0

1.운영수당 1,460 1,460 0

3.기초학력지도 3,058 3,058 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 838 838 0

4.학교평가회 295 295 0

1.일반업무추진비 295 295 0

5.교과운영 497 497 0

1.교육운영비 497 497 0

7.인성교육 171 171 0

1.교육운영비 171 171 0

8.통일교육 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

2.국어 교과활동 897 897 0

1.교과운영 897 897 0

1.교육운영비 897 897 0

3.사회 교과활동 399 399 0

1.교과운영 399 399 0

1.학습준비물 399 399 0

4.수학 교과활동 2,956 2,956 0

1.교과운영 2,956 2,956 0

1.교육운영비 602 602 0
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2.학습준비물 1,554 1,554 0

3.비품구입비 800 800 0

5.과학 교과활동 8,941 8,941 0

1.교과운영 8,941 8,941 0

1.교육운영비 2,787 2,787 0

2.학습준비물 6,154 6,154 0

6.체육 교과활동 4,695 4,695 0

1.교과운영 3,695 3,695 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,895 2,895 0

2.학교스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

7.예술 교과활동 20,831 20,831 0

1.교과운영 463 463 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 313 313 0

2.예술교과현대화사업 20,368 20,368 0

1.일반수용비 7,363 7,363 0

2.비품구입비 13,005 13,005 0

8.외국어 교과활동 870 870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 756 756 0

2.학습준비물 114 114 0

9.선택 교과활동 774 774 0

1.교과운영 774 774 0

1.교육운영비 171 171 0

2.학습준비물 603 603 0
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10.특수교육교과활동 21,843 22,118 -275

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 2,700 2,700 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.방과후학교운영비(특수) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.통학비(특수) 1,143 1,418 -275

1.교육운영비 1,143 1,418 -275
특수교육대상학생통학비 : (2,116원*3명

*180일) - 1,418,000원 =
-275,000

4.특수학급진로직업교육운영(도제산업형현장실습)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.특수학급진로직업교육운영(직업실기역량강화)900 900 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 60 60 0

2.창의적 체험활동 67,061 92,511 -25,450

1.자율활동 25,435 25,435 0

1.학예회 6,932 6,932 0

1.교육운영비 6,932 6,932 0

2.학급교육활동경비 5,494 5,494 0

1.교육운영비 5,494 5,494 0

3.체육대회 2,998 2,998 0

1.교육운영비 2,564 2,564 0

2.일반업무추진비 434 434 0

4.학생자치회연수 3,629 3,629 0

1.교육운영비 3,629 3,629 0

5.학생자치회운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

6.노동인권교육운영 1,752 1,752 0
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1.운영수당 1,512 1,512 0

2.교육운영비 240 240 0

7.기후변화교육 1,180 1,180 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

8.동학농민혁명유적지답사지원운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 26,060 51,510 -25,450

1.수학여행 26,060 51,510 -25,450

1.여비 696 696 0

2.교육운영비 25,364 50,814 -25,450
2학년현장체험학습(지원비) : (181,166원

*140명) - 42,000,000원 =
-16,636,000

3학년현장체험학습(지원비) : (300,000원

*0명) - 8,814,000원 =
-8,814,000

3.동아리활동 15,566 15,566 0

2.애니메이션활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

6.제과제빵동아리활동 1,919 1,919 0

1.학생복지비 1,919 1,919 0

7.리본홀릭(리본공예) 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

9.책과한자사랑동아리활동 939 939 0

1.학생복지비 939 939 0

10.탁구동아리활동 452 452 0

1.학생복지비 452 452 0

12.응급처치반활동 198 198 0

1.학생복지비 198 198 0

15.명문고육성지원사업 7,062 7,062 0

1.운영수당 6,420 6,420 0

2.교육운영비 642 642 0

16.AI Math(드론) 1,200 1,200 0
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1.학생복지비 1,200 1,200 0

18.토탈공예반 699 699 0

1.학생복지비 699 699 0

19.생활공예반 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

20.댄스동아리활동 567 567 0

1.학생복지비 567 567 0

4.선택적 교육활동 81,212 83,672 -2,460

1.방과후학교 운영 39,089 41,549 -2,460

1.방과후학교운영 39,089 41,549 -2,460

1.농어촌방과후학교운영 29,040 31,500 -2,460

1.운영수당 29,040 31,500 -2,460
강사료 : (30,000원*40시간*24.2명) - 

31,500,000원 =
-2,460,000

2.교과보충프로그램(학력향상지원) 10,049 10,049 0

1.교육운영비 10,049 10,049 0

2.독서활동 17,259 17,259 0

1.독서활동운영 17,259 17,259 0

1.도서구입 7,527 7,527 0

1.교육운영비 340 340 0

2.도서구입비 7,187 7,187 0

2.도서관운영 7,745 7,745 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

2.교육운영비 1,995 1,995 0

3.도서관장서강화 1,987 1,987 0

1.교육운영비 1,987 1,987 0

3.기타 선택적 교육활동 24,864 24,864 0

1.기타선택적교육운영 24,864 24,864 0

2.학생자율선택과제운영 6,864 6,864 0

1.교육운영비 6,064 6,064 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 800 800 0

3.완주교육협력지구과제별운영비(학생중심프로젝트수업)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.맞춤형학습지원학교운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

5.인공지능(AI)교육선도학교운영비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 9,120 9,120 0

2.비품구입비 3,880 3,880 0

5.교육활동 지원 321,978 321,978 0

1.교무업무 운영 52,483 52,483 0

1.교무학사운영 52,483 52,483 0

1.교무실무사인건비 39,386 39,386 0

1.무기계약직원인건비 37,078 37,078 0

2.무기계약직원법정부담금 2,308 2,308 0

2.교무학사운영 5,204 5,204 0

1.교육운영비 5,204 5,204 0

3.교육활동홍보 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.입학식 및 졸업식 2,220 2,220 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.교육과정평가 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0

6.환경정리 1,697 1,697 0

1.일반수용비 1,037 1,037 0

2.교육운영비 660 660 0

7.청소용품 2,728 2,728 0

1.일반수용비 2,728 2,728 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 21,641 21,641 0

1.학생생활상담지도 17,628 17,628 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

3.wee클래스운영 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 720 720 0

4.진로체험프로그램운영지원 3,998 3,998 0

1.교육운영비 3,998 3,998 0

5.진로체험버스비지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.다문화가정고등학생맞춤형진로지원운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 4,013 4,013 0

2.따뜻한학급만들기프로그램운영비 4,013 4,013 0

1.교육운영비 4,013 4,013 0

3.연구학교 운영 38,000 38,000 0

1.연구학교운영 38,000 38,000 0

1.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,208 1,208 0

3.교육운영비 23,544 23,544 0

4.목적사업업무추진비 1,851 1,851 0

5.비품구입비 11,397 11,397 0

4.학습지원실 운영 2,585 2,585 0

1.방송실운영 425 425 0

1.방송실운영 425 425 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 425 425 0

2.정보화실운영 2,160 2,160 0

1.학교정보화지원 1,608 1,608 0

1.교육운영비 1,608 1,608 0

2.원격교육운영지원 552 552 0

1.비품구입비 552 552 0

5.교육여건 개선 207,269 207,269 0

1.교육환경개선 207,269 207,269 0

1.PC구입 386 386 0

1.비품구입비 386 386 0

3.자산취득비 74,383 74,383 0

1.비품구입비 73,283 73,283 0

2.기타자산취득비 1,100 1,100 0

4.소규모수선 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

5.미래형학교도서관조성 115,000 115,000 0

1.일반수용비 115,000 115,000 0

6.사물함구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 386,327 386,327 0

1.학교기관 운영 102,885 102,885 0

1.부서기본운영 51,043 51,043 0

1.교장실운영 6,025 6,025 0

1.여비 565 565 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 34,822 34,822 0

1.일반수용비 30,086 30,086 0
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2.운영수당 200 200 0

3.기타공공요금 426 426 0

4.여비 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 2,510 2,510 0

3.학생부운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

4.교무실운영 9,425 9,425 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 7,025 7,025 0

3.일반업무추진비 400 400 0

5.학년부운영 621 621 0

1.교육운영비 171 171 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.행정지원인력운용 51,842 51,842 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,695 42,695 0

1.무기계약직원인건비 39,442 39,442 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,153 3,153 0

2.사회복무요원인건비 9,147 9,147 0

1.기간제직원인건비 8,854 8,854 0

2.교직원복지비 293 293 0

2.시설 장비 유지 278,745 278,745 0

1.학교시설장비유지 278,745 278,745 0

1.공공요금및제세공과금 72,080 72,080 0

1.전기요금 55,766 55,766 0

2.상하수도료 7,409 7,409 0

3.기타공공요금 8,905 8,905 0

2.시설관리용역 47,284 47,284 0
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1.기간제직원인건비 4,130 4,130 0

2.일반수용비 43,154 43,154 0

3.시설일반관리 87,113 87,113 0

1.일반수용비 87,113 87,113 0

4.화장실관리 1,219 1,219 0

1.일반수용비 1,219 1,219 0

5.당직관리 71,049 71,049 0

1.일반수용비 71,049 71,049 0

3.학교운영 협력 4,697 4,697 0

1.학교운영위원회운영 499 499 0

1.학교운영위원회운영 499 499 0

2.일반업무추진비 499 499 0

2.학부모협력 4,198 4,198 0

1.학부모회운영 2,727 2,727 0

1.교육운영비 2,605 2,605 0

2.일반업무추진비 122 122 0

2.학부모학교참여활성화 1,471 1,471 0

1.교육운영비 1,471 1,471 0

7.학교시설 확충 770,942 770,942 0

1.시설확충 및 개선 770,942 770,942 0

1.시설확충및개선 770,942 770,942 0

1.대수선공사 442,621 442,621 0

1.시설비 442,621 442,621 0

2.장애인등편의시설사업비 164,870 164,870 0

1.시설비 164,870 164,870 0

3.소규모체육시설설치사업 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

4.특별교육재정수요지원 103,451 103,451 0
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1.시설비 103,451 103,451 0

세출합계 6,483,983 6,502,461 -18,478
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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